
Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2016 - UASG 153114

Nº Processo: 23078201406201502 . Objeto: Contratação da FUN-
DAÇÃO para apoiar o Projeto Prestação de Serviços, Treinamentos e
Capacitação de Corpo Técnico de Indústrias na Área Ambiental e de
e de Controle de Qualificação. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Visando o desenvolvimento cientifico e a capacitação
tecnológica na área de engenharia, conforme descrito no Projeto.
Declaração de Dispensa em 14/04/2016. REJANE MARIA CAN-
DIOTA TUBINO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
15/04/2016. ARIO ZIMMERMANN. Pró-reitor de Planejamento e
Administração.. Valor Global: R$ 349.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 92.971.845/0001-42 FUNDACAOLUIZ ENGLERT.

(SIDEC - 18/04/2016) 153114-15235-2016NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153114

Número do Contrato: 40/2015.
Nº Processo: 23078002196201563.
PREGÃO SISPP Nº 45/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
94851250000189. Contratado : CCS SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA -Objeto: Prorroga a vigência por 12(doze) meses.Altera o valor
do contrato com base na negociação prevista no parágrafo 4º do
art.30-A da INS 02/2008-SLTI/MPOG. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 17/04/2016 a 16/04/2017. Valor Total: R$101.320,29. Fon-
te: 112000000 - 2015NE802728 Fonte: 112000000 - 2015NE802729.
Data de Assinatura: 12/04/2016.

(SICON - 18/04/2016) 153114-15235-2016NE800030

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2016

Empresas Vencedoras: 11054398000165, Valor R$26.353,90.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/04/2016) 153114-15235-2016NE800012

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 7, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Pro-
vimento de Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Edital RF Nº. 62, de 16/10/2015, publicado
no D.O.U. em 19/10/2015, Seção 3, página 93, processo nº
23078.038072/2014-35, realizado na Área de Desenvolvimento Re-
gional, Subárea: Desenvolvimento Regional e a Questão Social do
Departamento Interdisciplinar do Campus Litoral Norte, terá seu pra-
zo de validade prorrogado por um (01) ano, a contar de
19/10/2016.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2016 ao Convênio Nº
797398/2013. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO DE JANEIRO, Unidade Gestora: 153115, Gestão:
15236. Convenente : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE BO-
NIFACIO, CNPJ nº 42.429.480/0001-50. Prorrogação do prazo de
vigência de 14 de abril de 2016 para 15 de abril de 2017 e do prazo
de execução de 30 de janeiro de 2016 para o dia 30 de janeiro de
2017.. Valor Total: R$ 265.140,00, Vigência: 30/12/2013 a
15/04/2017. Data de Assinatura: 14/04/2016. Signatários: Concedente
: ROBERTO LEHER, CPF nº 754.562.817-91, Convenente : SYLVIA
DA SILVEIRA MELLO VARGAS, CPF nº 004.360.707-15.

(SICONV(PORTAL) - 18/04/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 153152

Número do Contrato: 36/2014.
Nº Processo: 23079032722201303.
INEXIGIBILIDADE Nº 31/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
33250713000162. Contratado : H STRATTNER E CIA LTDA -Ob-
jeto: Manutenção preventiva e corretiva para 02 (dois) equipamentos
de esterilização, tipo autoclave a vapor de água, tipo gravitacional,
tipo flash, marca STATIN 5000, modelo 012111102 e 1 (um) equi-
pamento de limpeza automatizada, tipo lavadora de canulados, marca
MEDSAFE, modelo Med 1131.1 Sl Digital PC+. Fundamento Legal:
Artigo 25 da Lei 8.666/93 . Vigência: 01/04/2016 a 31/03/2017. Valor
Total: R$43.280,76. Fonte: 6153000000 - 2016NE800503. Data de
Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 18/04/2016) 153152-15236-2016NE800175

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 76, DE 28 DE MARÇO DE 2016
EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA

(RADIOLOGIA)

O Diretor da Faculdade de Medicina no uso de suas atri-
buições torna público que estarão abertas as inscrições para o Con-
curso de Ingresso ao Curso de Mestrado do Programa de Pós-Gra-
duação em Medicina (Radiologia) da Faculdade de Medicina da
UFRJ.

Item 01 - Da Inscrição
A Inscrição será realizada na Secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Medicina (Radiologia), de 09/05/2016 a 11/05/2016 de
08:00 às 13:00 h.

Item 02 - Das Vagas
O concurso visa o preenchimento de 10 vagas para o Curso

de Mestrado
Item 03 - Da Avaliação
1a E TA PA
Exame de proficiência em língua inglesa (TEAP).
2a E TA PA
Aprovação na avaliação do projeto de pesquisa, dia 15 de

junho de 2016.
Item 04 - Do Resultado Final
A lista contendo o nome dos selecionados será afixada no

Quadro de Avisos do Programa de Pós-Graduação em Medicina (Ra-
diologia) e divulgada na página eletrônica www.radiologia.ufrj.br.

Não há previsão do número de bolsas disponíveis.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.004688/2016-13. Espécie: Protocolo de Intenções
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER-
NAMBUCO, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e a DURATEX S/A,
CNPJ nº 97.837.181/0029-48. Objeto: Cooperação técnica, científica
e cultural das partes, com vistas ao desenvolvimento de conjunto de
programas, pesquisas e projetos nas áreas que sejam identificadas
como de mútuo interesse. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
assinatura. Data da assinatura: 18/04/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 35/2015-SUGEP

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 35/2015-SU-
GEP de Professor Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal
Rural de Pernambuco - Campus Sede - Departamento de Biologia.
CONTRATADO(A): PRISCILLA ALBUQUERQUE PEREIRA. OB-
JETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula
quinta do contrato original. VIGÊNCIA: 17/4/2016 a 13/10/2016.
Data e Assinatura: 8/4/2016. Maria José de Sena, pelo Contratante
Priscilla Albuquerque Pereira, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFR-
PE nº. 23082.003867/2016-25).

EDITAL Nº 14/2016
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a ho-
mologação dos resultados da Seleção Pública Simplificada regida
pelo Edital Nº 01/2016 - Específico, publicado em DOU de
07/03/2016, seção 3, e retificado pelos Editais 10/2016 e 11/2016
publicados no DOU de 08/03/2016 e 09/03/2016, respectivamente.
Resultados: Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Biologia. /
Genética. Candidato - Nota Final - Situação: Adriana Vieira Gomes -
9,0 - Aprovado/Classificado; Ronaldo Celerino da Silva - 8,66 -
Aprovado; Tiago Ribeiro Barros dos Santos - 7,0 - Aprovado; André
Luiz Santos de Jesus - Reprovado; Beathriz Godoy Vilela Barbosa -
Reprovado; Cinthya Mirella Pacheco - Reprovado; Fabiana Aparecida
Cavalcante Silva - Reprovado; Heytor Victor Pereira da Costa Neco -
Reprovado; Igor Felipe Andrade Costa de Souza - Reprovado; Jéssica
Miranda do Nascimento - Reprovado; Jonata de Arruda Francisco -
Reprovado; Juliana Maria de Souza - Reprovado; Karina Alves da
Silva Vasconcelos - Reprovado; Leônidas Moreira do Valle Neto -
5,77 - Reprovado; Rafaeli Aparecida Vieira de Souza - Reprovado;
Roberta Rodrigues de Lemos Gitirana - Reprovado; Roger Hector
D'Andrade Aires - Reprovado; Rute Salgues Gueiros dos Anjos -
Reprovado; Claudeir Dias da Silva Junior - Eliminado; Erinaldo Ubi-
rajara D. dos Santos - Eliminado; Géssica Dayane Cordeiro de Lima
- Eliminado; Jeanne Cristina Lapenda Lins Cantalice - Eliminado;
Joana Braga de Moraes Marques Ferreira - Eliminado; Larissa Melo
do Nascimento - Eliminado; Maria Lucília Machado da Costa - Eli-
minado; Rômulo Maciel Moraes Filho - Eliminado; Sandra Silva
Duarte - Eliminado; Tyago Eufrásio de Souza - Eliminado. Depar-
tamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Educação. / Psicologia I / Psi-
cologia II / Psicologia Organizacional. Candidato - Nota Final - Si-
tuação: PAULA PRISCILLA HOULY LOPES FALÇÃO - 8,46 -
CLASSIFICADA; DÉBORA KARDOZO RABELO MATOS - 7,66 -
APROVADA; SIMONE DALLA BARBA WALCKOFF CALIL -
6,89 - Reprovada. ANA CLAUDIA ALEXANDRE DA SILVA -
Eliminada; NATÁLIA ALEXANDRE BARROS DE OLIVEIRA -
Eliminada; RAQUEL CORDEIRO NOGUEIRA LIMA - Eliminada.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: Educação. / Didática /

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.024154/2015-17. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. MUNICÍPIO DE ITABERABA - BA. CNPJ:
13.719.646/0001-75. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93 e
a Lei nº 11.788/08. Vigência: 18.04.2016 a 17.04.2021. Data de as-
sinatura: 18.04.2016.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 5/2016

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta nos autos do
processo nº 23007.006991/2016-45, resolve: Notificar a empresa IM-
PRESSOS STORBEM LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ nº
16.462.217/0001-53, por se encontrar em local incerto e não sabido,
para a apresentação de defesa prévia, em virtude de processo ins-
taurado, o qual tem como objeto a possível aplicação de penalidade
por descumprimento de obrigações previstas no Termo de Referência
integrante do Pregão Eletrônico nº 45/2014. A defesa prévia deverá
ser encaminhada, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, à Coordenadoria
de Contratos da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, si-
tuada no prédio da Reitoria, na Rua Rui Barbosa, nº 710, Centro -
Cruz das Almas - Bahia, CEP 44.380-000, onde fica franqueada a
vista ao processo.

SILVIO LUIZ OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153103

Número do Contrato: 90/2014.
Nº Processo: 23077009827201666.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 35/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
01009821000151. Contratado : PROTELE ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 090/2014-UFRN e
dar continuidade a Construção da rede ótica passiva de acesso do tipo
aéreo com extensão estimada em 330 KM, visando a interconexão de
escolas públicas estaduais e municipais à rede Gigametrópole. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/03/2016 a 09/11/2016.
Data de Assinatura: 14/03/2016.

(SICON - 18/04/2016) 153103-15234-2016NE800373

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2016 - UASG 153103

Nº Processo: 23077015045201666 . Objeto: Pregão Eletrônico - PRE-
GÃO ELETRÔNICO SISRP - aquisição de equipamentos energéticos
(transformadores) para atender demandas da UFRN, pelo período de
12 (doze) meses) Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/04/2016
de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado
Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn-prédio da Cpl/dmp Lagoa Nova -
NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-
05-28-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/05/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 18/04/2016) 153103-15234-2015NE800002

PREGÃO Nº 30/2016 - UASG 153103

Nº Processo: 23077015885201629 . Objeto: Pregão Eletrônico - PRE-
GÃO ELETRÔNICO SISRP - Contratação de empresa especializada
na destinação (recebimento) de resíduos sólidos da construção civil
(entulho); e para a locação e transporte de caçambas estacionárias,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes
no edital e seus anexo. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
19/04/2016 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço:
Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn-prédio da Cpl/dmp
Lagoa Nova - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153103-05-30-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2016) 153103-15234-2015NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 004/2016-PROGESP, referente ao Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto/Temporário, publicado
no DOU nº 69, de 12/04/2016, Seção 3, p. 83/85, ONDE SE LÊ:
"Graduação em Farmácia e Biomedicina", LEIA-SE: "Graduação Far-
mácia ou Biomedicina",


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-19T00:01:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




